[image: image1.jpg]

Администрация Мясниковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02. 2018 г.                                      № 212                                               с. Чалтырь
Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы Мясниковского района «Энергоэффективность
и развитие энергетики» за 2017 год

В соответствии с постановлениями Администрации Мясниковского района от 16.09.2013 № 1058 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Мясниковского района», от 19.08.2013 № 964 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мясниковского района» и от 14.10.2013 №1222 «Об утверждении муниципальной программы Мясниковского района «Энергоэффективность и развитие энергетики», Администрация Мясниковского района
постановляет:
           1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Мясниковского района «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2017 год, согласно приложению.

          2.  Отчет подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мясниковского района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Мясниковского района Хатламаджияна К.Р.

Глава Администрации                                                                                                            Мясниковского района

                            В.С. Килафян

Приложение к постановлению
                                                                                         Администрации Мясниковского района

                                                                       от   28.02. 2018 № 212
Отчет о реализации муниципальной программы
Мясниковского района «Энергоэффективность и развитие энергетики»
Муниципальная  программа Мясниковского района «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Мясниковского района от 14.10.2013 №1222  «Об утверждении муниципальной программы Мясниковского района ««Энергоэффективность и развитие энергетики».  На реализацию муниципальной программы в 2017 году  было предусмотрено
327,4  тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2017 года фактическое освоение средств составило  321,6 тыс. рублей. Ответственным  исполнителем  является   отдел строительства и  ЖКХ Администрации Мясниковского района.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Мясниковского района Ростовской области»;

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Мясниковского района  «Энергоэффективность и развитие энергетики».

          Все мероприятия муниципальной программы направлены на:

-  снижения потерь энергоресурсов, в том числе непроизводительных потерь;

-  снижения износа оборудования;

-  возможности   нормирования  и   установления   обоснованных   лимитов потребления энергетических ресурсов.
Цель муниципальной программы:

- улучшение качества жизни населения Мясниковского района Ростовской области за счет перехода экономики района, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче и потреблении;
- оптимизация структуры и повышение эффективности использования энергоресурсов;

- использование оптимальных, апробированных и рекомендованных к использованию энергосберегающих технологий, отвечающих актуальным и перспективным потребностям;

- надежное обеспечение Мясниковского района Ростовской области топливно-энергетическими ресурсами.
Для достижения данной цели муниципальной программы необходимо было решение следующих задач:

-  внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов.

Достижение данной задачи характеризует целевые показатели - «Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой бюджетными учреждениями Мясниковского района», «Доля объема электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электроэнергии, потребляемой бюджетными учреждениями Мясниковского района», «Доля объема природного газа, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого бюджетными учреждениями Мясниковского района». «Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой бюджетными учреждениями Мясниковского района» (приложение 1 к Отчету);
- организация проведения энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;
Достижение данной задачи характеризует целевой показатель «Организация проведения энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов» (приложение 1 к Отчету);
-  снижение аварийности в коммунальных сетях и уменьшение затрат на ремонтные работы;
Решение данной задачи является проведение работ по реконструкции

инженерных сетей.

- обеспечение контроля расходов энергетических ресурсов (электроэнергия, тепло, вода, газ) с использованием приборов учета;
Решением данной задачи является установка приборов учета бюджетными учреждениями района.

-  обеспечение в бюджетной сфере Мясниковского района Ростовской области замены ламп накаливания на энергосберегающие;
Решение данной задачи характеризует показатель «Проведение мероприятий в рамках муниципальной программы»  (приложение 1 к Отчету).

-  популяризация применения мер по энергосбережению;
Решение данной задачи характеризуют показатель «Проведение мероприятий в рамках муниципальной программы»  (приложение 1 к Отчету).

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитанной на основе целевых показателей и индикаторов, предусмотренных в таблице № 1, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями можно оценить как высокая (E 98,5%)
Уровень исполнения финансирования в целом по муниципальной программе за отчетный период можно оценить как высокий (E 98,2%).

На 2017 год по Подпрограмме 1 «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее по тексту - Подпрограмма 1) было запланировано следующее мероприятие (приложение 2 к Отчету):
- замена светильников с лампами накаливания на энергосберегающие светильники в зданиях, используемых для размещения бюджетных учреждений района;
На реализацию мероприятия Подпрограммы 1 на 2017 год было предусмотрено 327,4  тыс.  рублей. По состоянию на 31.12.2016 год фактическое освоение средств составило 321,6  тыс.  рублей (приложение  3 к Отчету).

На 2017 год по Подпрограмме 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Мясниковского района  «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее по тексту - Подпрограмма 2) было запланировано следующее мероприятие (приложение 2 к Отчету):

- информационная поддержка политики энергосбережения.
На реализацию мероприятия Подпрограммы 2 на 2017 год предусмотрено 5,0 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2014 год фактическое освоение средств составило 0 рублей (приложение 3 к Отчету).
В ходе анализа и мониторинга исполнения основных мероприятий муниципальной программы установлено:

1) основные мероприятия исполнены в установленные сроки и в полном объёме. Факты невыполнения основных мероприятий в установленные сроки отсутствуют;

2) принятие дополнительных мер по реализации и корректировке основных мероприятий не требуется.

Управляющий делами

Администрации района                                                              А.П. Кравченко

Приложение 1 к Отчету о реализации

                                                         муниципальной программы Мясниковского района
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой бюджетными учреждениями Мясниковского района.
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Доля объема электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электроэнергии, потребляемой бюджетными учреждениями Мясниковского района.
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Доля объема природного газа, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого бюджетными учреждениями Мясниковского района.
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	4.
	Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой бюджетными учреждениями Мясниковского района.)
	проценты
	94,0
	94,0
	94,0

	Подпрограмма 1«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Мясниковского района Ростовской области».

	1.1.
	Доля бюджетных учреждений осуществляющих расчеты с использованием приборов учета холодной воды, к общему количеству бюджетных учреждений Мясниковского района потребляющих
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	1.2.
	Доля бюджетных учреждений осуществляющих расчеты с использованием приборов учета электроэнергии, к общему количеству бюджетных учреждений Мясниковского района потребляющих электроэнергию.
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	1.3.
	Доля бюджетных учреждений осуществляющих расчеты с использованием приборов учета природного газа, к общему количеству бюджетных учреждений Мясниковского района потребляющих природный газ.
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	1.4.
	Доля бюджетных учреждений осуществляющих расчеты с использованием приборов учета тепловой энергии, к общему количеству бюджетных учреждений Мясниковского района потребляющих тепловую энергию.
	проценты
	94,0
	94,0
	94,0

	1.5
	Организация проведения энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	1.6.
	Экономия электрической энергии бюджетными учреждениями Мясниковского района в натуральном  выражении.

	тыс. кВт. ч
	-63,2
	110,0
	247,1
	Отклонение значений показателя связано с выполнением мероприятий по муниципальной программе Мясниковского района  «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Мясниковского района  «Энергоэффективность и развитие энергетики»»

	2.1.
	Проведение мероприятий в рамках муниципальной программы
	штук
	2
	2
	2

Приложение 2 к Отчету о реализации

  муниципальной программы Мясниковского района
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия о

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Энергосбережение и по
вышение энергетической эффективности Мясниковского района  Ростовской области»

	1.1.
	Замена светильников с лампами накаливания на энергосберегающие светильники в зданиях, используемых для размещения бюджетных учреждений района
	отдел               строительства и ЖКХ

Администрации Мясниковского района
	январь              2017 г.
	декабрь 2017 г.
	январь   2017 г.
	декабрь  2017 г.
	уменьшение потребления электроэнергии
	экономия потребления электроэнергии за 2017 год в бюджетных учреждениях на  247,1 тыс. кВт.ч.
	В ходе реализации проблем не возникало

	Подпрограмма. «Обеспечение реализации муниципальной программы Мясниковского района  «Энергоэффективность и развитие энергетики»»

	2.1.
	Информационная поддержка политики энергосбережения
	отдел строительства и ЖКХ

Администрации Мясниковского района

	январь              2017 г.
	декабрь 2017 г.
	январь   2017
	декабрь  2017
	обеспечение исполнения  целей и задач программы
	обеспечение исполнения  плана программы на 2017 год
	В ходе реализации проблем не возникало

Приложение 3 к Отчету о реализации

                                                                                                                                     муниципальной программы Мясниковского района
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
Сведения

об использовании бюджета Мясниковского района, областного бюджета,

федерального, бюджетов сельских поселений и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Мясниковского  района  «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2017 г.

	Статус
	Наименование     муниципальной  программы, подпрограммы муниципальной
программы ,основного мероприятия, мероприятия ВЦП

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего
	327,4
	321,6

	бюджет Мясниковского района
	327,4
	321,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Мясниковского района Ростовской области».
	всего
	322,4
	321,6

	бюджет Мясниковского района
	322,4
	321,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1.
	Замена светильников с лампами накаливания на энергосберегающие светильники в зданиях, используемых для размещения бюджетных учреждений района
	всего
	322,4
	321,6

	бюджет Мясниковского района
	322,4
	321,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Мероприятие 1.1.1.
	 Замена светильников с лампами накаливания на энергосберегающие светильники в зданиях, используемых для размещения образовательных учреждений
	всего
	200,0
	199,8

	бюджет Мясниковского района
	200,0
	199,8

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Мероприятие 1.1.2.
	 Замена светильников с лампами накаливания на энергосберегающие светильники в здании Администрации Мясниковского района
	всего
	122,4
	121,8

	бюджет Мясниковского района
	122,4
	121,8

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2
	«Обеспечение реализации муниципальной программы Мясниковского района  «Энергоэффективность и развитие энергетики»»
	всего
	5,0
	0,0

	бюджет Мясниковского района
	5,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1
	Информационная поддержка политики энергосбережения
	всего
	5,0
	0,0

	бюджет Мясниковского района
	5,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.1.1.
	Изготовление информационного материала об энергоэффективном оборудовании, технологиях достижениях в области энергоэффективности  и энергосбережения
	всего
	5,0
	0,0

	бюджет Мясниковского района
	5,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники